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Előfizetési feltételek: Egész évre 6 frt. 

Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt 50 kr. Egyes szám 
ára 15 krajczár. Előfizetni csupán a 

kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Hirdetések díja: Öt hasábos petitsor 5 kr. Bélyeg 

minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér garmond sora 
20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan 

eszközöltetnek. - Bel. és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad Háy Károly hirdetmény-közvetítő

irodája Budapesten, 3 dob-utca, 14. sz. 2. ajtó.

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

B.-Gyarmat, május 16.
A f. hó 15-én tartott közigazgatási bizott­

sági Ülés — a felszaporodott tárgyhalmaz 
miatt — szokatlanul d. u. félháromig tartott, 
elég idő arra, hogy kiéheztessünk és mindent 
megszavazzunk. A bizottság tagjai közül ta­
lán először hiányzott Huszár István úr, ki 
egyike a legszorgalmasabb tagoknak; most 
is alapos oka volt az elmaradásra, mivel a 
főispán úr jelentése szerint beteg. Pokorny 
Gusztáv úr az utóállitásokon elnököl, Bozó 
Pál urat pedig bizonyosan a szí ráki járhatlan 
út akadályozta megjelenésében. Örvendetes 
dolognak jelezhetjük, hogy Scitovszky János 
úr is kibékült a közigazgatási bizottsági in­
tézménnyel, — s gr. Czibrián László úr meg­
jegyzése szerint — már ez ülésen „puskázott" 
a törvényekből. Ámbár most az egyszer nem 
a törvényekből, de a törvények ellen puskáz­
tak. így pl. a lóösszeirást és osztályozást el­
rendelő törvényt a jobbnál jobb argumentu­
mok úgy megmosták, hogy nem maradt azon 
egy fikarcz sem szárazon. Igen is; mert ha 
az ujonezot egyszer „untauglichnak" nyilvá­
nítják, sohase jön többé visitátió alá; mig 
ellenben a ló, akár megvakul, akár megsán- 
tul, egy iránt hadköteles marad.

Hyen állapotot tűrni nem lehet! A sajtó 
többször felszólalt e kérdésben, már évek 
előtt, most'a aógrádmegyei közigazgatási 
bizottság próbálkozik meg e lőkérdéssel.

A felirat, azon módosítás iránt, hogy 
ezentúl a lóösszeirást és osztályozást, ne a 
roppant költségekbe kerülő bizottságok esz­
közöljék, hanem a járási szolgabiró bizassék 
meg mindazon munkával, mit eddig szak­
bizottságok végeztek; — nem lesz czélhoz 
vezető. El kell ismernünk, hogy a lóösszeirás- 
nak (kivéve a a tatisti kai szempontot) semmi 
praktikus haszna nincs; s ha ez áll, úgy bárki 
eszközölje is az összeírást és osztályozást, an­
nak munkája eredménytelenséghez fog vezetni. 
A szolgabirák, a mostani ügyhalmazat mellett 
nemis felelhetnek meg ezen kívánalomnak. 
Legczélazerúbb lett volna tehát Komjáthy 
Anselm úr indítványát elfogadni, ki egyene­
sen a törvény eltörlése iránt indítványozta a 
féliratot. Ha az állam háború esetén csak­
ugyan rászorul az összeírt lovakra, úgy az 
átvételt megelőzőleg bekövetkezik a kisajátí­
tási eljárás; — no, és ez alkalommal oly szak­
bizottságot küldhet ki az állam, mint a mily- 
lyen most szokott működni; ezen szakbizott­
ság a lóösszeirás és osztályozást egyidejűleg 
végezheti a kisajátitásssal. Évről évre drágán 
fizeti az állam ezen bizottsági eljárást. Teljes 
igazsága volt Komjáthy úrnak, midőn meg- 
mondá, hogy azon pénzen, mibe ily inprak- 
ticus intézmény kerül, méneseket vehetne az 
állam.

A jó argumentumok iránt fogékony kor­
mány iparkodott mindent elkövetni, hogy 
megkönnyítse ezen a honpolgárokra súlyosan 
nehezedő s meg-meg ujuló terhet; de a tör­
vény keretén belül tovább ö sem mehetett, 

minthogy ez ügyben kiadott több rendeletével 
legalább azon eljárást szüntesse be, hogy a 
lovakat ne centráliséivá, a törvényhatóságok 
székhelyein, hanem szolgabirói járásokként 
vizsgálják a szakbizottságok.

A törvényhozás azt hisszük, befogja látni 
e törvény impraktikus voltát, és iparkodni 
fog egy nem könnyű terhet leemelni az úgy 
is sújtott gazdaközönség válIáiról.

Lovász.

Közigazgatási ülés.
(Május 15-én.)

Uelyettes elnök: Madách Károly, kijelentvén 
hogy gr. Gyürky Ábrahám főispán úr ő méltósága^ 
egy bottá érkezett távirat szerint közlekedési akadá­
lyok miatt csak d. u. 1 órakor jövend meg, ennélfogva 
ö, mint a főispán akadályoztatása esetén törvény 
szerint helyettes elnök, — az ülést megnyitottnak 
nyilvánítja. *-  _

Felolvastatott az alispáni jelentei, (lásd lejebb) 
Or. Czebrián László a jelentésben jelzett lóössxe 

Írásra reflektálva, — előadja, hogy a lóösszeirás és 
osztályozás a jelenleg alkalmazott eljárási mód szerint 
oly inpracticns, mely mellett a lótulajdonosok felette 
lerbeltetnek. Kéri tehát a bizottságot, hogy ezen eljá­
rást a közönségre nézve valami módon könnyíteni, 
eltttrhetővé tenni, feladatának tekintse.

Komjáthy Anselm magát a rendszert támadja 
meg, — s annak elvetése iránt kívánja a törvényes 
lépéseket megtenni.; mivel a lósorozó és osztályozd 
bizottság költségei is annyira rúgnak az ország összes 
törvényhatóságaiban, hogy azokon az állam méneseket 
alapíthat Nézete szerint a lósorozás illetve osztályozás 
foganatba vétele elegendő a háborút közvetlenül meg­
előzőleg; mert gyors intézkedéssel a lovak osztályo­
zása a kisajátítással együttesen e^közölbető. Feliratot 
idi Irányoz.

Scitovszky Jánosa bizottsági munkálatok mel­
lőzésével elegendőnek találja azt, hogy minden járás­
ban a szolgabiró, ne concentrálva, de hosszabb idő 
alatt (pl. a közmunka összeíráskor) eszközölje a ló­
összeirást; s szükségesnek találja, hogy a besorozott 
ló a passnsokban is kitüntettessék.

Sréter a passnsba való beírást nem találja czél- 
szerúnek; • felhozza még, hogy az oly lovakra nézve, 
melyek egyszer alkalmatlanoknak találtattak, a lótu- 
lajdonosok ne kényszeritessenek azok előállitására.

Reményfy József hosszabban és tüzetesen ér­
tekezett a lóösszeirás terhes és czélszerütlen voltáról;
— s kifejtette, hogy nálunk Magyarországban, hol a 
lovak alig vannak a tulajdonos birtokában egy két 
évnél tovább (mert a magyar ember szeret cserélni.) 
az ellenőrzés is igen nehéz.

Elhatároztatott tehát, hogy e tárgyban felirat 
idéztetik az országgyűléshez, melyszerint a jelenlegi 
eljárás beszüntetassék, s a lóösszeirás és osztályozás 
a szolgabírákra bizassék.

Az alispán elnöklete alatt elintézett ügyek laj­
stroma felolvastatván, tudomásul vétettek.

Komjáthy Anselm főjegyző úr felolvassa a bel­
ügyminiszteriem intézményét Wladár Imrének a loson- 
czi vásárbérlők elleni ügyében. Ez intézmény szerint 
a közigazgatási bizottság határozata helyben hagyatott

Népesy Béla folyamodványa a nógrádi körjegyző 
választás ellen az 1876. VL t. ez. 59. Ja értelmében 
elutasittatott.

Jósa Ferencz és Juhász Jánosné panasza Krúdy 
Bertalan körjegyző ellen az élőbbről befejezett sSzoj- 
ka Emil főszolgabíró által keresztűlvitt fegyelmi eljá­
ráshoz képest, a panaszlókkal a szolgabirói határozat, 
mely nevezett körjegyzőt 10 frt birságban marasztalja,
— közöltéin! rendeltetett

llarmos Gábor indítványa folytán, miután a Krúdy 
Bertalan elleni fegyelmi ügyben is nevezett körjegyző 
elmozdítását indítványozta, s épen ez okból a hozott 
szolgabírói határozat — a szolgabiró hatáskörét túl­
szárnyalta, elhatároztatott, hogy a fegyelmi határozatok 
úgy a tisztittgyészséggel, mint a felekkel közöltessenek.

Kohn Fülöp felebbezése községi pótadójának 
számlabeli követeléseibe leendő betudása iránt, — 
elveltetctt.

Győry András panasza Rozgonyi Gábor kosdi 
körjegyző ellen — a fegyelmi iratokhoz tétetett

B.-Gyarmat város felebbezése — Berczeller Vil­
mos túzrendőri ügyében, mint elkésett elutasittatott.

Zsély és Szklabonya községek kérvénye Kacs- 
korién Gyula körorvos részére fizetendő dijaknak azon 
okbóli beszüntetése tárgyában, mivel nevezett körorvoe 
a jelzett községekben csak egyszer volt (bimlőojtáskor,) 
Szerómy Gábor főszolgabírónak vizsgálat végett ki­
adatott.

Scitovszky János fegyelmi eljárásnak látta helyét, 
mivel a körorvosok minden 2 hétben tartozna^ be­
utazni köreiket.

Losonca város előterjesztése a katona laktanya 
épitéso tárgyában elfogadtatván, a csatolt 41000 frtoe 
terv és költségvetés, valamint a 20000 frtos kötvény 
a megyei közgyűlés felhatalmazása folytán jóvá­
hagyatott.

Haidinger Antal gácsi körorvoe kérvénye fizeté­
sének behajlása tárgyában, illető szolgabirónak kiadatott

Árvaügy. (Jelentést lásd a jövő számban.)
Bárna, Czared, Pogony és Veceeklő községeknek 

egy közgyámi csoporttá lett szövetkezete jóváhagyatott 
(A megválasztott közgyám: Rudy Alajos, fizetése 50 frt) 
l’Urhy Jétstí főszolgabíró azeában QUáfüatott, hogy' 
a választási jegyzőkönyveket csatolja s tüntesse ki, 
hogy a jelzett községek mily arányban járulnak a köz­
gyám fizetéséhez (A körgyámság ezen első mozgalmát 
üdvözöljük, s a szolgabiró ezen helyes intézkedéséről 
dicsérettel kell meg emlékeznünk.)

Tanügy. Berta János csatári tanító fizetésének 
behajtása illető szolgabiróra bízatott. •

A nógrádi és loeonczi járások szolgabirói állal 
egyes községek oskolái alapvagyonáról beterjesztett 
kimutatás használatul a tanfelügyelőnek adatott ki.

A b.-gyarmati kir. törvényszék 61 község telek­
könyvét mutatja ki, melyekben községi iskolák részére 
a törvényes legelő illetmény kibasittatott. Ez is a tan­
felügyelőnek kiadatott.

A szécsényi izr. hitközség tanítói és iskolaszéke 
közti viszályok ügyben beterjesztett vizsgálatból kifo­
lyólag, Stein Sámuel tanító (ki alaptalanul azzal vádol- 
látott, hogy pénteken kocsin ült, szombaton szivarzott, 
s többször keresztény fogadóban étkezett) visezabe- 
lyeztetett.

(Scitovszky J. és Melicher F. a fegyelmi bizott­
sághoz áttétetni kérték ez ügyet, de ezen indítvány, 
Gr. Forgách Antal, Reménfy, Pajor, de főleg Ebeczky 
tanfelügyelő kimerítő indokolása folytán el nem fogad­
tatott

Marczal községének kérvénye folytán Molnár End­
re tanító ellen az 1876. 28 L ez. 7 §-a ért. a fegyelmi 
eljárás eljárás megindittatott. A vizsgálattal a szolga­
biró akkép bízatott meg, hogy a vizsgálat eredményét 
a marczali iskolaszékkel közölje, mely a fagyomét első 
fokulag fogja gyakorolni.

Losonez város állami elemi iskola számadása a 
minist, felterjentetik.

Lángb Hummer Francziska kérvénye állami se­
gély iránt egyhangúlag pártolólag felterjeeztetik.

Barmot Gábor tiszti főügyész előadmányaiból: 
több rombányi lakos felebbezése Potoczky Sándor kör­
jegyző ellen hozott szolgabirói határozat végett az 
alispáni hivatalhoz áttótetett.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán megérkezvén, az 
elnökiszéket elfoglalja.

llarmos Gábor és Szerémy Gábor kimerítő jelen­
tése a b.-gyarmati róm. kath. u. n. „nemzeti iskola,, 

Vasárnap, 1879. május 18.20-ik szám.B.-Gyarmat. — Hetedik évfolyam.
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álul követett 5 °o iskolai adó 1289 írt megtérítése 
tárgyában, az alispán elnöklete alatt cuquet küldetett 
ki, melynek tagjai: Komén yfy József, Meliebor Fereaoa 
Hannoe Gábor és a tanfelügyelő

Adó ügy. Az április hóban behajtott adó 2679 
írtul kevesebb, aint a mait ári bacon havié.

Azon azolgatnrak kérvényé, kikre a helyettes al­
kalmazott végrehajtok végrehajtási költség kivettotett, 
pártolóiig felterjeeztotik.

Veröcze község elöljáróinak bacon kérvénye rizs- 
gálát végeit az adótelCgyelónek és az illetékes szolga- 
birónak kiadatott.

Gelléu Endre felebbezéae, Új háza ideiglenes 
adómenteMége iránt, elfogadtatott

Markó Pál 10 írt bírsága elenged letett.
Báró liozuer Eleonóra adóhalasztási kórvényének 

belyadatoU.
Széle*  Jánosáé panasza az adóvégrehajtók ellen, 

illetékéé elintézés végett az adofolügyelőnek adatott ki.
Csécse község 84 írt bebajthatlan adótartozása 

töröltetett.
N.-Oroszt közaég 92 frtos bebajthatlan adója ha*  

aonlag töröltetett. '
Gazdik Józaef körjegyző kérvénye caoportjáboz 

tartozó községei részére adó halsütés iránt az adófel*  
ügyelőnek kiadatott

Hirling Ferenci fegyveradója töröltetett
Azon miuiszteri intézmény, mely rútság községé- 

nek a szölődézsma váltaág fizetésére nézve halasztást 
enged, közöltetni rendeltetett,

Herczfeld Áron ée fia felebbezéae tókekamat adó­
ügyben elutaaittatott

Fiacber József házadója eleagedtetett.
Adovégrebajtáa Lédermayor Vincié, Farkas János 

és több csécaei lakos ingatlanai ellen elrendeltetett,
Elfér Izsák felebbezéae fényűzőéi adó ellen, az 

adófelügyelőnek kiadatott
Baldeuvégh József és Streismger l.ipót kérvénye, 

fényűzőéi siló elengedése tárgyában elutasittatott.
Desaewffy Elek, Szabó János, Kövy Tivadar, Ke- 

ménvfy József, Kálh László, lo és kocsiadója töröltetik. 
(Szabó J. és Kövy Tivadar érdekében hozott határozat 
ellen az adófelügyelő felobbezést jelentett be.)

Imády Károly cselédadója leintik, özv. Bozda 
Mibályné cseléd, ló és kocsi adója részben töröltetik. 
Doman Bernét kévényei elutasitattak.

Börtönügy póstaügyi és egészségügyi jelentés 
tudomásul vétetett

Alk György kavicsszálhtónak 3 ik keresete a Bu­
dapest, Váci Kasai állomáson kiállított kavicsért 3170 
frt utalványozás végett előterjesztetik, belybenbagyatott-

Meecha András ée társainak a járhatatlan Pénzé- 
rény, Szklabonya, Kisujfaluzi megyei utasaknak kiépí­
tése iránti kér vénye ,a k. főmérnöknek a rendelkezése 
álló 1800 frt erejéig leendő mielőbbi kiépítése végett 
iriyfaiiig

Fülek mvároe elöljáróságának 458 számú balé 
rozat elleni felfolyamodványa a Sikó felé vezető köz­
ségi utón Fülek mellett a Bina palakon helyreigazítandó 
hid iránt: a közmunka közi, minislérinmboz felterjesz­
tetni rendeltetik.

A berédi malomUgyóben eljárt közig, bizottsági 
küldöttségnek belyee eljárása, a megyei közgyűlésnek 
1870. évi 1155 sz. végzésével ellentétben állván, a 
közL tninistéhnm azt, a megyei közgyűlés elé leendő 
előterjesztése elhatároztatott.

Gazdik Autal s társainak a Peszereny, uklsbonyai 
megyei út járhatatlan szakasza mentén a szomszéd 
földeken használatba vett ideiglenes áttérőiét kárta­
lanítása iránti kérvénye ; illetékes helyre alispán úrhoz 
tétetik át.

A közm. közi, miniszt 5790 ez. a. a Budapest, 
Váci s kassai államét 63 sx áteresz újbóli építtetése 
Mareecb Albert vállalkozó számára 230 frtoyi hitelt 
nyit, tudomásul vétetett

Lőrinczi község képviselő testületének a Zagyva 
folyó medrének kitisztítása, ée a halárbeli köziekén 
utjog javításához megyei közmunka átengedése iránti 
kérvénye.

Tekintve azt, hogy a Zagyva folyó medre a Lő­
rinczi hídig, szabályozva lévén, Lőrinczi határban már 
csak keskeny meder a sápi határig azé lesitendő s tisztí­
tandó, tekintve továbbá azt, hogy a szomszéd Zagyva, 
és rence-aápi pusztán semmi meder nem létezik, és 
a Lőrinczi községi réteken a belvizek állandósitvák, és 
a közlekedési útjokat tönkre teszik, és tekintve, bogy 
a szükséges intézkedés elhaJanthatatlan, a leendő köz­
gyűlés jóváhagyásának reményében és az ez ügyekben 
eljárt küldöttség által tett véleményen jelentés alap­
ján rendeltetik :

1. A Lőrinczi határban a rendes irányban vezető, 
de keskeny Zagyva folyó medrének felül 12 alúl 10 
méternyi széles keresztszelvény szerinti szélesítése és 
kitisztítása, valamint a panaszos közlekedési ut hely­
reigazítása saját erejükkel való foganatosítása rcndeltiki 
utóbbi segélyezésének megállapítása a főmérnöknek 
belátására bízatott.

2. Br. Podmauiczky László Zagyva rencs-sápi pusz­
táikon keresztül a Zagyva (olyójszámára az 1 pont alatt 
megállapított keresztszelvény azorinli kiásatása meg o 
nyár folytán vérebajtandó meder ásása elrendeltetik.

3. Lónyay Albert Lőrinczi község által régei­
ken át kiásandó levezetési árok saját birtokán még 
e nyáron ál lecuudú folytatólagos kiásutálára ’fci­
ki vetik.

Jövő ülés junius 14 én.
ülés vége fél háromkor.

, Alisaim jelentés.
(A májú IS-U kuij. b SUarSLj

Tekintetes közigazgatási bizottság! A közelebb 
megtartott rendes tavaszi közgyűlés eleibe terjesztett 
félévi tiszti jelentésemben ágy a közigazgatás, mint a 
személy és vagyon biztonság álapotát a lehetőleg híven 
és kimeritőleg vázolván, ez alkalommal vanszerencsém 
tisztelettel jelenthetni, hogy a közigazgatás terén az 
i^ő óta sommi funioasabb megemlítésre méltó esemény 
őré nem fordult — ax évenként megújuló ló oixtályo

— az ezt megelőzött összeiráa alapján — még 
folyamatba van, melynek eredménye — ha bár nem 
tagadható, hogy lótenyésztésünk néhány év lefolyása 
alatt, mióta az állami méntelepek felállítása által a 
mének a gazda közönségnek hozzáférhetőbbekké tétet­
tek tetemesen javéit, még is a két járásban befejezett 
lóosztályozásról beérkezett kimutatások elszomorító 
eredményt tüntetnek elő, mennyiben a sziráki járásban 
összeirt 3735 ló közül csak 90 hátas és 41 hámoz, 
összesen 131, — a fülek! járásba összeírt 3284 ló 
közül pedig 89 hátas és hámoz 30, összesen 119 talál 
tatott katonai czélokra alkalmasnak.

A tiszavidéki árvízkárosultak, főleg azonban a 
szegedi szerencsétlen ember és polgártársaink leirha- 
tatlau nyomorának némi enyhítésére megindított kö- 
uyöradományok gyűjtésének eddigi eredménye, moly 
hivatalom által a nmltgú belügyminisztériumhoz fel­
terjesztetett 4845 frt 53 krt tesz. Ezen kivül van, 
Losonca város adakozása 1160 frt, mely összeg a 
nevezett város polgár mestere által közvetlenül a fenn 
tisztelt belügyministcriumboz terjesztetett fel, e megye 
területéről e szent czélra összesen 6005 forint 53 kr. 
folyt be.

Dr. Kőhegyi klór rétsági körorvos lemondása 
folytán üresedésbe jött körorvosi állomásra, az előre 
bocaájtott szabályszerű pályázati hirdetmény közzété­
tele után Pcréini Gábor sebész választatott meg.

Dr. Singer Salamon vanyarczi körorvos eddig 
elfoglalt állomásáról lemondván, az üresedésben levő 
körorvosi állomásnak választás utján leendő betöltésére 
a pályázat szabályszerűen kihirdettetvén, a válaAtás 
határnapja jövő junius hó 9-re tűzetett ki.

Az eddigi üresedésbe lévő káliói körorvosi állo­
másra a választás határnapjául újabban jövő junius 
bó 5-re tűzetvén ki.

A személy és vagyon biztonság a legközelebb 
elmúlt hóban általában véve szinte kielégítőnek mond­
ható, habár a közigazgatási bizottság m. évi 1010 sx 
határozata folytán a járási szolgabiráktól beérkezett 
jelentések szerint e megye területén többrendbeli bűn­
esetek {fordultak is elő, melyek azonban Marczalban 
lakás és Kékkőn pincze feltörései párosult lopásokon 
kívül többnyire kisebb — nagyobb testiscrtéasel Járó 
verekedésekből állottak, melyek közül az egyik Mátra- 
novákoa emberöléssel.

Madách Károly, 
alispán.

Interpellatió
Hontmegye tisztelt közigazgatásához.

Van-e tudomásuk Hontmegye' utakra és hidakra 
felügyelni köteles t közegeinek arról, hogy:

1., A kővári derék-hid alatt a főmederből, mely 
már is bolt meder alakját veszi fel, a viz sodra b.- 
gyarmat, ribai országút felé csapott ki; erős rohammal 
a hid oszlopait ostromolja ? Hogy ennek következtében; 
ha ez mielőbb vissza nem tereltetik, a) nemcsak a 
minap nagyköltséggel helyre állított hid fog újra el­
romboltatni; hanem az országúton innen, és töl eső 
rétegek, és földterületek is, a víznek az átereszeken 
keresztül hatolása és ott feneklése folytán, teljes el. 
posványodás veszélyének vannak kitéve. Hogy

b) ugyan ez okból, a Budapest felé vivő közle­
kedés, jövőben még kisebb áradások alkalmával is, 
melyek a bekövetkezendő ellszapodás miatt az ország­
utat elboritandják, gyakran megakad, később pedig 
maga az út is, elpusztulni fog? Hogy:

c) ennek az állapotnak, valamint Riba községe, 
úgy, annak közbirtokossági féltett javadalma is, meg 
fogja érezni belyrebozbatlan következményeit?

2. Vájjon belátják e a tisztelt közegek, hogy ezen 
abnonnis helyzetnek főleg a kővári szűkvölgybón el­
hatalmasodott füzes vadon egyik előidéző oka?

3., Ha ezt belátják, gondolák-e, hogy az a va­
don olyan nenyúlhozzám virág, melyet a netán enge 
delien magán birtokos költségére is, a közlgyérdeké- 
bea hatóságilag ki irtatni szabad nem volna. Sőt kiir­
ta lázát elrendeltetni kötelesség nem lenne?

KMri.

A csongrádmegyei árvízveszély.

A tiszaszabályozás több tekintetben visszás hely­
zetet idézett elő Csongrádmcgye lakosaira nézve, mart 
p. o. Szentes város ártér birtokosai, daczára annak, 
hogy a bökény mindszenti társulat összes terhelnek 
majd felét ők viselték, s nem csak ártértrfrtokaik, de 
városuk földrajzi fekvése miatt is leginkább voltak 
érdekelve; még sem folyhattak be a társulat ügyeinek 
vezetésébe. Igen sok káros következése lett ennek. A 
többek között: a Kurcza folyó elzárása által elvesz­
tette a természet által önként nyújtott olcsó vízi útját. 
A Kurcza elzárása maga után vonta a Veker és Kó- 
rógy-erek zsilipjeinek is elzárását s ekként a Békés­
éé Csongrádmegyék felsőbb vidékein elterülő lapályos 
térségeiről összegyűlendő vadvizek szabadon lefolyhat­
tak a szentesi határ alsóbb tőreire, de a zsilipek 
elzárása miatt onnan többé le nem folyhatván, elborí­
tották, e baszonvebetetieuekké tették a már az elölt 
árvíz mentessé telt, a tagosításkor a szerint osztályozott, 
a calasteri munkálatok alkalmával magas jövedelmi 
osztályba sorozott lapályos téreket.

Az igy megkárosított birtokos lakosok követelték, 
hogy ha a zsilipek elzáraltak, akadályoztassák meg a 
vadvizeknek a felsőbb nagy pusztákról betódulása. 
Arra a hatóság azt felelte, hogy nem lehet, mert az 
1840. X. L ez. 1. §-ea azt rendéli, hogy: na vizeknek 
természetes lefolyását és lefolyhatását másnak kárával 
akármely módon és alakban gátolni s akadályozni 
tiltatik.**  A szentesi károsult birtokosok ehez képest 
követelték, hogy ugyanazon törvény szerint bocsátás- 
sanak le a vadvizek a Knrczába és onnan a Tiszába. 
Erre a hatóság viszont azt felelte: nem lehet, mert a 
tiszaszabályozási munkálat a magas kormány által 
kivétetett az 1840. X. L ca. alól. Többszörös kérelme­
zés után sikerűit annyi engedélyt kinyerhetni, hogy 
kiki a maga lapályon földjeit körül sánczoltatba^a. 
Ebből viszont sok kellemetlenség, sok zavar és anyagi 
kár következett, mert a szomszédos birtokosok között 
viszálkodások fejlődtek •’ ki, a mennyiben az addig 
legjobb viszonyban élt szomszédok is gyakran azaz 
helyzetbe jöttek, hogy ba a vadvizek által borított 
földjeiknek valami hasznát akarták venni, arra utalva 
látták magukat, hogy az egyedül czélra vezető módh» 
folyamodjanak, az éj sötétjében a szomszéd gátját 
elvágják, sutát nyissanak a földjeiket boritó vadvizek­
nek a szomszéd földjére.

Eddig elkerülhettem, hogy igénytelen szemHy Mű­
ről szóljak. Itt azonban, begy ez előadottakat kallóé*  
illnstrá(jam, legyen szabad fslemliteaam egy USStat, 
mely velem történt, s melynek valóságáról kazaakedom. 
Nekem ártér birtokom nem volt, mert a mi az 
arányosításkor az ártérből nekem jntott, mihelyt a 
ezabályMási művelet frányát felismertem, egy barátom­
nak ajándékoztam 15 rémiétől ingyen, és est eiért 
tettem, hogy no legyen a társulattal semmi viszonyom. 
Ezen tettemet későbben sem volt okom megbánni. 
Hanem a régi töltésen kivül, tehát a már régebben 
mentesített területen volt birtokom egy része, 50 ma­
gyar hold, lapályos fekvésű lévén, a szomszédok 'földjei 
felől reá jöhető vadvizek ellen háromnegyed részbén 
körűi kellett vennem védtöltéeekkel. Azonkívül a 
távolabbi szomszédokat is segélyeztem, hogy birtokaim­
tól a vadvizek távoltarlaseaaak. Az 1870-ik év tava­
szán a téli nagy hó és tavaszi sok esőzés miatt« 
vadvizeknek nagy idqjek volt Védgátjaim jó karban 
lévén, egész tavaszon éjjel-nappal fegyveres emberrel 
őriztettem. Sikerült is megtartani apritiz utoljáig. Az 
50 holdas tábla egyik felében az arankanélkűli gyö­
nyörű luczerna térden felül ért, a már épen ka utál látni 
akartam; másik felében a kövér repeze hónaljig ért, 
s javában virágzott, és igen nagy termést Ígért Április 
utolsó éjjelén egy 48 óráig tartott erős szélvész, fen­
tebb a 7-ik dűlőben egy védgátat — melynek jó karban 
tartására szinte tetemes összeggel járultam — clvza- 
kasztolt, (lobét, begy az éj sötétjében emberi segítség 
is járult hozzá) s reggelre ax én luczerna és ropeze 
vetéseimet 5—6 lábnyi vadvíz borította, mert a fenti 
dűlőkben mintegy 2—300 holdnyi területű Szikes 
legelőkön összegyűlemlett 2—3 lábnyi magas vadvizek, 
az erős szélvész által hajtva, amint az első nagy és 
erős védgáton utat nyertek, a sokkal alantabb fekvésű 

dűlőkben épített védgátakat néhány perez alatt át­
hágván, mind lerohantak, s reggelre amott ajubjáráa 
a vadvizektől megszabadult, az én és közvetlen szom­
szédom legalantabb fekvő földeink pedig vadvízzel



nógrádi lapok.

Oroszi Miklós

A b.-gyarmati ipartársulat mozgalmaiból.

Hirek.



NÓGRÁDI LAPOK.

léptek ax egyleti tagok soriba. Jeszenszky Dsnóné, 
Kövy Tivadarné, Kék Láazlóné, Nagy Mihályné, Divé- 
nyi Mari, Frideczky Lajosáé, Fölkel Károlyné, Farkai 
Fertnczné, Uarmos Gáborné, Tupscbsr Győzőué, Dm 
•cwffy Elekné, Raményly Józacfné, Garam Jeaőné, Fel*  
senburg Tivad«raé, Gazdik Lsjoené, Jakobovics Józufné, 
Áningcr Kirolyné, Ncmethy Kálmánná, Szúdy Henri kné. 
Tomeskóné, Kubinyiné, Veret Ernőué, Tamaskovics 
Gyulán* , Melicher Ferenczné, Angyal Jóxsefné, Balázs 
Józscfné, Baintner Otíóné Klein Jánosáé, Hava*  Gynliné 
Horváth Láazlóné, Kariik Jánosáé, Komjáthy Anzelmné, 
Szerémy Giborné, Zuboviu Istvánná, Rátb Láazlóné, 
Braidiwert Jánoané, Okolicaánj i Jánosáé, Slaixny An 
lalné, Újhelyi Boldixsárné, Kocxaurok Karolin, öxv. 
Wobeex Jinotné, Tapolcsányi Fertnczné, Kohn Markné, 
Elfér Búza, Elfér Edéné, Hamar Fülöpné, Slreiainger 
Rozália, Kóhn Fanni, Berczeller Mari, Koaenbaum Mari, 
Weiu Dándné Schulz Antalné, Bogovics Anulné, Weiu 
Salamonná, Simko Frigyessé, Cbikiu Mibilyné, Leng 
Fanni, Manóuy Alajoané, Baldenwegb Józaefné, Mar- 
kovice Ödönné, Vannay Iguácxné, Somoskeöy Kitt Jó- 
xefa, Balogby Gynliné, Schléxinger Mórné, Elbenicxky 
Flóriáné, Silbercr Adolfaé, Némelhy Gynliné, Mikuvé- 
nyi Malviné, Madách Emma, Golka Györgyéé, hrótb 
Kirolyné, Dómján Fii, Reményi Károly, Perlcberg Vik­
tor, Bachár Gyula, Dr. Felaenbnrg Ferenci, Dr. Qekacb, 
Révay Zoltán, Sztranyavuky Géxa, Ebenfbchrer, Figler 
József, Imády Károly, egyezer éa mindenkorra fixettek

•) E rovitbu kSitölUktrt asm feleiül a Ssirk.

- 1 frtot; Pnbil, Kóhn Annin, Czibnr Vilmos, Simonyi 
Kálmán, Steiner Gábor, Milován Árkádiáé, Sintha Apol­
lónia, Zekáné, B. Bnttler Frigyetné, Felasnbnrg Anna, 
Mcxey Ignácxné, Sxabó-Tbomka Malvin, Pajor Istvánná, 
Hudocz Zsigmondné, Áninger Ferdinandné, öxv. Pong­
rác! Ádámué, öxv. Irsinecz Ferencxné, Leat Rozina, 
Scbultx Lajosné- Összesen tehát gyüjtetett általa 102 
frt, mely összeg ax aláírási iv kapcsán az egylet buda­
pesti választmányához már elk tilde tett. Bár országszerte 
ismeretes, még som lesz érdektelen e jótékony czélé 
egylet feladatát az alábbiakban közölni, e tömeges ér­
deklődés élénk tanúbizonyságát adja, minden népért 
és jót pártoló hölgyeink nemes lelkűségének. Ugyanis 
az egylet feladata béke idején, oly beteg ápolónők fel­
keresése ée kitanitása, a kik háborúban sebuült vagy 
megbetegedett barczoeok ápolására alkalmasak; rok­
kantak és háborúban elesett barezosok hátramaradt 
családjaik segélyzése, segély ezM rendkívüli szerencsét­
lenség, úgymint árvíz, tűzvész, Ínség esetén. Sebkötő 
enközök, ágynemű, fehérruha gyűjtése háború esetén 
élelmi s üdítő szerek beszerzése sebesült harexosok ré­
szére stb.

Nezu less háború. A novibaxári.egyezmény meg­
köttetett A oouventió szerint a porta eouverainitását 
Boszniára és Hercxegoviuára föotartja.

Illetékügyi reformra készül a'pénztlgyministor. 
Az egész illetékügyben semmi sem okozott több panaszt, 
mint Kerkápoly azon intézkedése, hogy az illetékek 
után minden félévben egy százalékkal magasabb ké­
sedelmi kamatot szedtek, ugyannyirs, hogy az eredeti 
6 százalék ma már igen sok esetben 18 százalékot 
tesz. Ez intézkedés azonban nemcsak az adózókra volt 
nagyon terhes, hanem egyszersmind sok nehézséggel 
járt és tetemM költséget okozott. A pénzügyminiszter 
— mint a N. U. írja — legközelebb, valószínűleg még 
ez ülésszak alatt, egy törvényjavaslatot fog terjeszteni 
a ház elé, mely a késedelmi kamatot; tekintet nélkül 
a késedelem tartamára, egyformán hat százalékban 
állapítja meg.

Földrengés. Szentivánon (Nógrádmegye) folyo év 
április 30-án d. e. 10—11 óra között erős földrengés 
volt, úgy, hogy a házakból kikelleti szaladni; konyha 
edények cörömpölve hullottak le, több helyütt a ké 
rnény is ledőlt, sőt egy jnhakol oldala egészen bedőlt 
Ezt követte ugyanakkor éjjel 10 órakor és éjfél ntán 
4 órakor újabb földrengés. A lökés keletről nyugatfelé 
történt.

Táborszky es Parsch zenemű kereskedésében 
megjelent ő császári ée apostoli királyijfelségeik I. Fe­
renci József és Erzsébet esküvőjének 25-ik évforduló­
jára Nászénekek (keringő) zongorára szerié iQ Fahrbach 
Fülöp, ára 1 frt.

Wagner István a b.-gyarmati áll. elemi iskola 
egyik tanítója „Honunk őrangyalai11 czimmel egy fü­
zeikét adott ki, tárgyát az 1873. évi epemirigy korból 
marit Ve. Ára 10 kr. a tiszta jövedelem az iskola segély 
alapjára loend fordítva.

Nyilttér.*)
Köszönetnyilvánítás.

Férjem Hanke Leó évek előtt az 1 ső magyar 
ált biztositó társaságnál életét Gazdik Lajo^úr kerületi 
ügynöksége utján biztoaittatta. Beid, férjem f. évi aprít 
23 án elbaláloxván, általam az életbiztosítási 3000 frt 
összegről szólló nyugta beadatott s az negyednapra a 
járadék kifizetése által elintéztetett Miért is nem 
mulaszthatom el úgy a biztosító intézet L igazgatóvá- 

gának, valamint Gazdik Lajos belyb-.i kerületi ügy­
nök úrnak gyors, pontos és készséges eljárásukért há­
lás köazöuolomct nyilvánítani és ezen ritka nemes 
tettet a t. közönségnek tudejpására hozni

B. Gyarmat, 1870. évi május 14.
Özv. Hanke Leoné, szül. Deák Borbála.

Felelős szerkesztő
Horváth Danó.

Biztos és solid mellékkeresetet 
szerezhetnek minden rangú értelmes egyé­
nek, minden kiadás nélkül. írásbeli kérdé­

sek küldendők

LÁNG LIPÓT 
hirdetések felvételi irodájához Budapesten, 
Dorottya-ntcza 8 az. F. IVE. betűk alatt’.

tó—>

Hirdetmény.
A b.-gyarmati takarékpénztár részéről ezennel 

közhíré tétetik, hogy az ő tulajdonát képező Iszákovies 
féle házban a következő helyiségek, úgy mint:

I. földszint, két bolt, egy bolti szoba, egy konyha, 
egy udvari szoba és egy pincze folyó évi jnnius 1-től,

II. ugyanazon ház udvarában lévő két szobából, 
konyha, kamra és padlásból álló lakás folyó évi jú­
lius hó 1 tői,

III s végre ugyanazon ház emeletén lévő 4 szoba. 
1 konyha, kamra és padlásból álló lakás folyó éri 
október hó I-től számítandó egy vagy esetleg több évre 
haszonbérbe fognak adatni.

Ezen helyiségeket bérbe venni szándékozók fel­
hivatnak, hogy e részbeni ajánlataikat jelen hirdet­
mény megjelenésétől számítandó 8 nap alatt a b.-gyar­
mati takarékpénztár igazgatóságához nyújtsák be.

Aa ifnfalieáf.

H I R D E T É S E K .

Az l83Hk évben TRIE8TBEN alapított
cs. kir. exab. biztositó-társaság

melynek vezérügynfikségi irodahelyiségei Budapesten, 
az intézet házában, Oorottya-utcza 10. szán alatt 
léteznek, és az ország minden tekintélyesebb helyisé­
geiben fő- és kerületi ügynökségek álul képviselve 
van, a legolcsóbb dijak mellett biztosit tűz-, szállítási 
és jégkárok ellen, valamint az ember életére a leg­
különbözőbb kombinátiókban.

Árverési hirdetmény.
Nógrádmegyebeli Legénd községben a 

közbirtokosságot közösen illető korcsmálta- 
tásl jog f. évi jnlins hó 1-től három, esetleg 
hat évre nyilvános árverés ntján I-egénd 
községében, a bíró házánál folyó évi május 
hó 26-án d. a. 10 órakor haszonbérbe fog 
adatni. — Az árverezni 'kívánók a határ­
napra azzal hivatnak meg, bogy magukat 
100 o. ért. frt bánatpénzzel lássák el. — A 
haszonbért feltételek pedig az árverés előtt 
Legénden Szandtner Gytrfa közbirtokos urnái 
megtekinthetők.
>—t Legéndl közbirtokosság.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1879.


